IX.

De laude eiusdē iuxta

haimonem. **H**aimo ī christianoz rey meōria.

Quīm⁹ eusebi⁹ a quibusdā ecclīasticis

viris aliquantulū fuisse notatū. q̄ nimi⁹

66

fuerit in laude origenis. Illud vero de eo breuius enarramus quod etiam orthodoxi quique & religiosi viri dif-
fiteri non possunt. Origenis leonis matris filius. et
ipse fere a puericia voluntate martir & forsitan actu
misi quod a matre scripiente nocte vestes eius pia fraude
proceditus est magnam & festam a deo gratiam scien-
tiae ostendit. potens in grammatica & ceteris omnibus
literis in omni phisica eruditore apprime institutus.
maxime in lectione & doctrina diuina volumi-
num potentissimum illius tuis & famosissimum in da-
gator. Hic ergo pro magna & incredibili scientie pro-
rogatiua doctor ecclesie apud alexandriam a deme-
trio ipius loci episcopatu. cathedralis doctorum
tertius obtinet post panthenum & clementem. cuius si-
clementis. & ipse extitit auditor. Vbi dum verbu-
dei docet palam. tam viros instruit quod feminas. &
omnes turpitudinis occasionem maledicti gratia vellent insi-
delibet tollere. quiddam minus perfecti sensus. exerceat
in proprio corpe. sed feruenter fidei & nimis castita-
tis opus. Nam illud euangelicum attendens. sunt eunu-
chi qui se castrauerunt propter regnum dei mox in seip-
so adimplevit. Tunc ergo nulla aduersariis obtre-
ctandi suspicione derelicta. maxime doctrine & pa-
dicacioni instituit oportune & importune. per diem &
noctem. publice & priuatim. in abstinentia prima
in ieiunis indesinenter & vigiliis pene iugibus
ita ut si quando aliquod parvum somni necessitas na-
turalis exigeret. hauc ille non supra stratum quo omnino
nullo ritebat. sed supra nudum soli deprendebat superfi-
cier. Feret autem quod ex eius adiutorio plurimi ex utro-
que sexu martyres effecti sunt. Sed & illud clarorum
feret de eo quod nunquam promisit ea quod in ecclesiis desere-
bat a notariis excipi. nisi quoniam iam. lx. etatis agens
annum. multo usui & labore plurimum fiducie in verbo
dei accepit. quando. s. iam merat ei vita gravitas
& maturitas etatis. & multe expiacione auctoritas
Inter cetera quoque eruditionum suarum studia virtu-
tem hebreorum lingue didicit. ut agnosceret vel ea quae
iudeis leguntur qualia sunt. vel ceterorum interptatum
qui propter. lxx. interptati sunt. quanta esset diuersitas
Sed & aduersari hereticos profutandos tam viua vo-
ce quod librorum disertis disputacionibus potenter elabo-
rauit.

De causis errorum eiusdem.

Inde plurimum admirari non sufficere quod vir-
tam illustris. tam apte rebellans & obuias
hereticis. deuoluerunt sit in nominatissimam
heresim & errorem. quod s. seraphin in esaiam spumisan-
ctum esse exposuerit. Et in alio loco de penitentia
dyaboli scripsit. Et de absolutae reprobatione
post mille annos. & de multis alijs que orthodoxe
fidei aduersantur. maxime cum abstinentissime & ca-
stissime vite fuisse referantur. & tam perclarae doctrine
tam puri & lucidi sermonis. Ego sane de eo sal-
ua fide patrum dixerim. quod vel hoc omnino non scri-
pserit. sed ab hereticis ob placrum eius nomine obfu-
scandum maligne ficta sunt & scripta. & noscere suo
potitulata. vel si scripsit. non statuit ex sua sed disse-
ruit ex opinione. Nam ut ipsem dicit plor. & he-
reticorum dogmata didicerat. ne ad eos suimceni-
dos impetraret esset. si ignoraret quod apud ipsos erat
Et fortasse cum in aliquibus locis scribedo attigit
eorum errores. calumniantur est hoc a semetipso dixi
se. Quod si etiam predictas heresies (ut placet quibusdam)
ex sua scripsit valde copiamentum est tam eruditum
pectoris viro. qui tantum eruditum copiam ministra-
uit. Cuius vicia si qua sunt in scripturis. potest eorum

que fideliter scripsit luminosus quidam ac celestis
splendor exupare. de quo a patribus dictum est. quod
ubi bene scripsit nemo melius. Quod autem erratum est
ab origene. & opera orthodoxa fidei aliquid descri-
ptum. opinor ex hoc ei accidisse quod nimio lectiois
studio phos est amplexus. Attigerat enim & oculo
assedit secreta platonis & pitagore. che
remonis quoque stoyci & cornuti volumina. cete-
rorumque phos. Et fortasse quod nimis in eis est mora-
tus. & quod diutius ebibit de calice babilonis in au-
rato. coactus est quodammodo de eius fece in sacra scri-
ptura transfundere. Ex quo valde & vigilanter ca-
uendum est ecclesiasticis viris. ne nimis philosophi-
cas in studiis dent opam. ne forte cum inebriati sue-
rint eorum manibus poculis. & tumidis sensibus infla-
ti. difficulter retracto pede ad humilitatem Christi raro
centur. et tardius fidei nostre acquiescant. quoniam de
edocti sunt contraria. Neque hoc dicendo lectores ar-
tium damnamus et artes. Nam et ipse non multilater
legunt ad profundas questiones theologie enodandas
et perscrutandas ratones. Quippe ipsa est domini artium
et cetera ut pedisseque famulante. Verum quosdam
scolasticos non mediocriter reprehendimus. qui libris
gentilium tam familiariter abherent. et totos se immer-
gunt. et totum pene in eis vite sine cursu et eruditio-
nis consumunt. Quam honestius erat ecclesiastice in-
tendere discipline. quod rectius et facilius sacre scriptu-
re libros adiscere. quibus legem darent operam
paucioribus certe temporibus spacijs. totam in se bibli-
otecam ecclesie transfundentes. quod omnes fruolas il-
las et pene inutiles scientias quibus occupantur.

XI.

De multitudine librorum eius.

Exstant origenis commentarij. quos in sa-
cras scripturas diligentes et luculentos
edidit. Itaque. xxx. libros in primis quadraginta
Esaiam prophetam. et in ezechiel quoque. xxv
libros. totidemque in canticacanticorum. Libri de mar-
tiribus ad ambrosianum scribit. tanta districta spiritus
virtute. ut eius spiritus tanquam validissimus nervis mul-
tos ad martiriū stabiliret. Sunt et alia eius opuscula
innumerabilia. que oīa enumerare huius compē-
dij non est opus. **H**ieronimus ad parchmentum et
oceani. Origenes mille et amplius tractat quos
in ecclesia locutus est edidit. et innumerabiles pre-
reathomos. Quis tam ardenter animi in scripturis non
miretur. Et cum in ceteris libris omnes vicerint. in can-
ticacanticorum ipse se vicit. Quod si quis eius nobis ero-
res opposuerit. audiat libere. Interdu Magnus
dormitac Homer. Verum opus logos fas est ignorare
somno. **A**uctor. Licet ut dictum est origenes in
multis errauerit. tamen quod multa utilia et perclara scri-
pta reliquit. quedam eorum ecclesia recipit. Nam et pa-
pa gelasius in decretis suis illa opuscula origenes
approbat. que beatus hieronimus non reprobavit. Ex
hiis ergo que repiri potui. et ex quibus notabilia
plurima opusculis nostris inscrutata sunt ea que scri-
pta sunt. sup genesim omelie. xvii. Sup exodus
omel. xiii. Sup leuit. omel. xvi. Sup naum omel.
xxviii. Sup ioseph omel. xxvi. Sup iudic. omel. ix.
De helcana tractat. unus. Sup principium iob li.
iii. Sup psalmum. xxxvi. omel. v. Sup psal. xxxvii.
omel. ii. Sup psal. xxxviii. omel. ii. Sup principium
cantorum libri. iii. Sup principium idem omel. ii.
Sup esaiam prophetam omel. ix. Sup hieremam omel.
xiii. Sup ezech. omel. xiii. Sup matthei libri. xxvi.
Quorum tamen. xii. primos nusquam vidisse memini. Item
sup lucam omel. xxxviii. Sup principium iohannis